**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatvs IX. Historico-Theologicus de Prisco more eligendi Episcopos
contra quosdam Pseudo-Sorbonistas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

TRACTATVS IX.
HISTORICO - THEOLOGICVS,
DE
PRISCO MORE
ELIGENDI EPISCOPOS,
contra quosdam Pseudo-Sorbonistas.

RESOLVTO PRIMA.

De iure diuino Electionem Episcoporum ad Summum Pontificem pertinere, probatur. Ex part. 10. tract. 1. Ref. etiam 1.

GERTVM est, quod de inter diuino electio Episcopi, neque ad Clericum, neque ad Populum, sed ad Romanum Pontificem spectat; cum enim inter grauissima Ecclesiae negotia, quae ad supremum Ecclesiae Uniuersalis Pastorem, iure diuino referri debent, Episcoporum electio censeatur, hinc perspicuum est, ad Romanum Pontificem, qui Ecclesiae Ordinarius est Pastor, Episcoporum electiones spectare; Soli enim Petro, non Clero, aut Populo à Christo dictum fuisse Pasce oves meas: atque eidem Ecclesiam commissam esse nouimus; ut inde colligeremus, eorum electionem, qui in partem sollicitudinis vocantur, ad ipsum quoque iure diuino pertinere: Itaque, quod Episcoporum electiones absque Romani Pontificis autoritate fieri nequeant, patet per communem illam Scripturarum, atque Ecclesia doctrinam, qua Petro, ac ipsius Successori Romano Pontifici, totius Ecclesiae administrationis summanam, à Christo collata esse non ignoramus: Quo fit, ut grauissima quaque Ecclesiae negotia, inter quae Epicoporum ordinationes collocari solet; absque Romano Pontifice peragi nequeant; ut testatur Alexander I. Epist. 1. his verbis: Relatum est ad bnius Sancte & Apostolicae Sedis Apicem, cui summarum dispositiones Causarum, & omnia negotia Ecclesiastica ab ipso Domino traditam sunt, quas ad Caput ipso dicente: Tu es Petrus, & super te. Quod etiam confirmat Concilium Nicenum 1. Can. 2. Id quoque praeclare affirmit Nicolaus I. Epist. ad Lotharium, in qua illum deterret, ne inconsulto Romano Pontifice Episcopum in Treverensi Urbe, & Agripinae Coloniae ordinari permittat. Gregorius in Regist. lib. 2. Epist. 19. ubi mandat his verbis: Episcopus, dum fuerit postulatus, cum solennitate decreti, subscriptionibus omnium roborati, & dilectionis tua testimo- nio literarum ad nos sacrandus occurrat. Id tandem clarissime testatur lib. 6. Ind. 11. Epist. 30. ita ad Ioannem Subdiaconum scribens: Quanta Apostolica Se- d, Deo auctore, cunctis pralata esse constat Ecclesiis, am, & inter multiplices curas, & illas valde solli- citas, ubi ad conferuandam Antiflumen nostrum expe- gatur arbitrium.

2. Dicendum est igitur, cum post acceptum Spiritum Sanctum Apostoli in omnem terram ad Evangelium praedicandum missi fuissent: constituebant per singulas ciuitates Episcopos, qui, quasi modo geniti infantibus Christi Fidelibus, lac præberent, illorumque regerent, atque gubernarent. Verum iis Episcopis, qui immediate ab Apostolis creati fuerant, vita functis, deinceps ius, consuetudine eligendorum Episcoporum Iure diuino devoluta est ad Summum Pontificem, qui totius Christianæ Republicæ & Ecclesiæ clavum tenet: At vero fera Imperatorum saeviente tunc persequitione, locorum vrgente distinta, Summis Pontificibus inter anta, & specus latitantibus, singulorum electiones Episcoporum à Summo Pontifice fieri haud facile, tutoque permettebantur: ideo Summus Pontifex huiusmodi electionis facultatem, Clero, Populo, propinquis item Episcopis relinquebat, atque perinde ac si à se ipso peractæ fuissent, approbat. Et hæc omnia docent communiter Authores Catholicæ, quorum nomina possemus hic usque ad satietatem adducere.

RESOL. II.

De modo olim eligendi Episcopos. Ex part. 10. tract. 1. Ref. etiam 2.

§. 1. **D**efuncto Episcopo alicuius Ecclesiæ, admonebatur Metropolitanus, ut Visitatorum Episcopum aliquem ex suis Suffraganeis mitteter, qui futura electioni præssel; Populum & Clericum contocareret, horraretur, & doceret, quid in electione obseruandum. Vocabatur autem non tantum Cleris Ecclesiæ Matricis, sed etiam aliarum ciuitatis Parociarum, inquit & aliquando ex aliis Ecclesiæ extra ciuitatem: Itemque de Monasteriis quidam seligebantur. Post omnium vota, & suffragia perquisita, componebatur Decretum electionis, quod communis omnium subscriptionum roboratum ad Metropolitanum mittebatur, à quo & confirmatione, consecratio, sive benedictio ordinandi postulanda erat; qui postea in formam electionis, & electi personam sedulò inquirebatur; & eam demum confirmabat. Deinde in præsencia, tam eligentium, quam Epicoporum Comprouincialium, examinabatur. Quidam idoneus repetiebatur; ante consecrationem Metropolitanum suo, professionem tradere tenebatur, quæ fidei sua declarationem, & subjectionem,

& obedientiam Metropolitanæ Sedi continebat, secundum sacros Canones Conciliorum, & Decreta Apostolicae Sedis ex sacris Canonibus, & legibus, quibz. authoritas Metropolitanoſi ſe licet constituta eſt. Tertiò proficiebatur, ſeſcrutatum quædam documenta ex facis Conciliorum placitis exſcripta, quæ ad officium Epifcopi rite administrandum pertinebant; & secundum Ecclesiasticum morem ab omnibus Epifcopicis Comprouincialibus ſubſcripia, tradi ſolebant. Postremò, his omnibus peractis conſerabatur. Post conſecrationem, ordinatores, ne obscuritas dubiæ ordinationis incurreret; Canonicas literas dabant ordinato ad Clerum, & Plebem, à quibus electus fuerat: quibus litteris omnis ordo regiſta continebatur: ſubcriptionibus omnibus ordinatores firmabatur: & dies ſimul, & Confuſ adſcribendus erat ex Concilio Mileuitano. Quæ hacten- nus diximus, pluribus conſiruntur in tom. 2. Conciliorum Gallie part. 6.33. & ſeqq. & ex Ord. Romano in lib. de Diuin. offi. part. 1. part. 95. 96. & ſeqq. ibi. Incipit examinatio in ordinatione Epife. secundum Gallorum Institutiones. Et explicat Albi. Flaccus in eod. lib. part. 2. pag. 72. & ſeqq. quibus omnibus addo nouis- fine Franciscum Florentium in lib. 1. Decretalium tit. 6. fol. mibi. 127.

2. Non deferam etiam hic apponere verba eruditissimi Iacobi Pameli in Annot. ad Epif. S. Cypriani cap. 68. num. 2. vbi ſic ait: Non negamus itaque, veterem electionis Epifcoporum ritum, quo Plebe preſente, immo & ſuffragio Plebis eligi ſolent: Nam in Africa illum obſeruatū conſtat ex electione Eradij, ſucceſſoris D. Auguſtimi, de qua extat. Ep. eius 120. in Gracia utare Chryſost. ex lib. 3. de Sacerd. in Hispa- niis ex hoc Cypriani loco, & ex Iſidore lib. 2. de of- ficiis: iu Galliis ex epift. Caleſini Papa II. Romæ ex iis, quæ ſuprā diximus, epiftola ad Antonianum: vbi que etiam alibi ex epiftola Leonis 87. Et perdurante eam confuetudinem ad Gregor. I. vlique ex eius epiftolis, immo, & ad tempora vlique Caroli & Ludouici Imperatorum ex 1. lib. Capitulorum eorundem ſatis conſtat. Verum Plebi ſola ſuffragia conſeſſa, non elec- tionem, quæ per ſubſcriptionem fieri ſollet, perſpicuum fit, in primis ex Concilio Laod. Can. 12. & 13. vbi pro- hibetur elecſio Epifcoporum per Plebem fieri, & ex D. Hieronymo, qui ep. ad Euagrium dicit: Elecſionem Alexandrinī Epifcopi à Presbyteris fieri ſolre: deinde ex dicta epift. Leonis: qui ſingulorum in electione, propria diſtinguens officia, vota requirit ciuit. testi- monia Populorum, honoratorum arbitrium, elecſionem Clericorum, & denud postea, ſubſcriptionem Clericotum, Honoratorum testimonium, Ordinis, & Plebis conſenſum. Hoc enim potiſſimum tunc age- batur, vt iniuitæ Plebi non daretur Epifcopus. Non tamē ſic, vt cogerent Epifcopi admittere quemque Plebs poſtulaſſet; vti patet ex Can. 1. & 2. Gracarum Synod. à Martino Bracareni ſollicitarum, & ex dicta Caleſini Epiftola, & Stephani Papa decreto 68. difſ. cap. Noffe. Sed quæ peritſet contra statuta Canonum: denud, & ſepiuſ conuocari ſolitos, Clerum, & Plebem, donec concordarent in idoneum quempiam, colligere eſt ex epift. Gelasij Papa ad Phi- lippum, & Geroniūm titata à Gratiano, difſ. 63. c. Pleb. Si qua autem contradicſio quorundam oboriretur, diſcuiebantur primò Personæ contradicentes: & tum denū, ſi vera non eſſet, quæ obiicerentur, ordi- nabatur Epifcopus, vti conſtat ex Canon. 40. Concil. Carthab. 3. Si denique nec ita fieret concordia; in- terponebat ſiam authoritatē Archiepifcopus; & quem ille probaſſet, pro Epifcopo habebarūt. Ne- que verò hæc ſufficiebant; ſed accedere præter ea de- bebebat conſeratio, ſue (quam vocat Cyprianus) ma-

nus imposiſio, per Epifcopos, qui conuenerant, quos ut minimum duos eſſe oportebat; vti ex Canonibus ſatis ſuprēque maniſtum eſt. Hucusque Pamelius ſatius eruditè, vt ſemper ſolet. Sed ex dictis verbiſ oritur difficultas.

RESOL. III.

An populus in electione Epifcoporum, olim aliquando habuerit ius eligendi, & ſuffragandi? Et ſecundum aliquos affirmatiꝝ reſpondet: Ex p. 10. tract. 1. Ref. etiam 3.

§. 1. Reret Pamelium, vbi ſuprā affirmatiꝝ reſpondet Pater Vásquez in 3. part. D. Thome, tom. 3. diſputat. 144. cap. 5. num. 53. & ex multis magis ample probat hoc Michael Raufell, in his. Iurid. Ponif. lib. 2. cap. 1. num. 20. vbi ſic ait: Quidam ramen diſtinguunt, vt elecſio eſſet Cleri, conſenſus Populi. Quid pertinet videtur, quod dixit D. Cy- prianus, vt ordinationes fierent ab Epifcopis Plebe præſente, quæ ſingulorum vitam pleniffime noni, & vniuſ cuiusque actum de eius conuertatione per- petxit; ſic coram omni Synagoga iubebatur Pontifer conſtitui: & D. Paulus praeficiens Timotheo, quos ordinate debet Epifcopos: oportet, inquit, & illos habere bonum testimonium ab hiſ, qui foris ſunt, id est Laicis. Quæ videntur innuere, opus eſſe, vt ap- prober electum ſuo testimonio Populus. Quod Ste- phanus Papa conſtituit, dicens: Sacerdotum eſt elecſio, & fidelis Populi conſenſus eſt adhibendus, quia docendus eſt populus, non ſequendus. Et Gau- fridus Abbas ſoli Clericis licitum eſſe, inquit, eli- gere, & conſecrare Epifcopos; cæteris duntaxat pe- tere. Ac Sardicensis Canon, Si Populi conuenerint, & petant ſibi Rectorem; ſatisfaciendum eis eſſe, ait: vt veniant ex vicina Provinciā Epifcopi, & or- dinent Epifcopum. Sed profeſſō vbi enique, adhibi- tūt ſuī ad electionem populus; pleniffima eius fue- tunt de creatione Epifcopi ſuffragia; adēd vt etiam prævaleret contra Cletum. Quod liquet exemplo Si- finij, quem populi vox ſedi Constantiopolitana p̄fecit; & obtinuit, vt præferret Philipo, quem Clerus petebat. Et ſi aliquando ea forma neglecta eſt; minus grāte accepit fuerunt Pontifices alteri elec- ti, vel profiſus repudiati atque etiam interfici: cuiu- modi exemplum eſt in Historia Nicēphori; & Libe- ratus in Breuiario refert in Ecclesia Alexandrina. Schismā ex eo quod populus Graianum velle; Cle- rus verò, ſuā Theodora Auguſta, Iuſtiniani I. vxoris, Theodosium: adēd vt etiam ſi Graianus in exilium miſſus fuerit; eum tamen Epifcopum agnouit populus: & coactus fuerit Theodosius Vi- be cedere. Et ante hæc tempora D. Auguſtinus re- cripliſ, ſe operam dediſſe ſedatione ſedanda in Eccle- ſia Mileuitana, ob id excitata, quod prædeceſſor ſibi ſuccedentem deſignauerat, de Cleri ſolummodi ſententia, non adiucata Plebe, ac ne id continget in Hippoſensi Ecclesiā curavit, vt Clero, & populo probaret Eradij, quem post ſe relinque- bat. Denique tantopere probata eſt ea eligendi ab vniuero populo, id eſt Clericis & Laicis, forma, vt pluribus Synodi Provincialibus, arque etiam Romanis, ac Decretis Summorum Pontificum ſan- ctae fuerit, cum clauſula etiam irritante; videlicet, vt præponeretur omnibus, quem Cleri, plebiſque conſenſus concorditer poſtulaſſet; & nullus, inuitis, ac nō peteſibus, ordinaretur: ſin aliter, ordinatio eſtet irritane ciuitas Epifcopū nō optatū aut cōtemmetat aut odiret, ſic Leo I, & ante illum Cæſtinus I. Nullus

lus, inquit, detur iniunctis Episcopus, Cleri, Plebis, & ordinis consensus, ac desiderium requiratur. Quamobrem Gregorius Magnus noluit confirmare Constantium, quem Clerus Sedi Mediolanensi praefecrat, antequam populi comitiis approbatus esset. Et Ioannes VIII. iustitiae sententia Leonis, & Celestini, ut ipse ait, arguit Berdunensem Archiepiscopum, quod confecrasset eum, qui non erat electus a Clero, nec acceptus Carolo Imperatori. Quibus addere licet ciuiles leges, nempe Iustiniani Iudicantis, quod Laici habent suffragium in eligendo Episcopo: & Caroli Magni in capitularibus. Ideo seruatum apud Nos ut inde formula concepta fuerit, quam habemus ex Marculpho. Ac deinceps sic requiebant Populi suffragia, ut electio ~~cooperari~~ diceretur: quia per manuum prorectionem numerabantur, qui hunc vel illum eligebant, ut resert Zonaras ad Ca. 1. Apof. Atque haec satis conuincere videntur; non ad hoc solùm, ut eligente Clero consentiret populus, illum intencionem solitum esse electionibus; sed ut tenera vocem electiam cum illo haberet. Quid quod si consensus post electionis necessarius esset, non eodem propè iure fuisset, ac ipsa electio. Quippe, nisi consentiret Populus; alterum eligi oportet; ac tandem ipso etiam populo suum calculum dante, ut ciuius in eum consentiret, cui plurima illius pars sua voce, vel suis digitis, aut scripto suffragatus esset, Vnde disertis verbis Rabanus ad illum Textum Actuum Apostolorum, qui est de Diaconis conti- tundis: ordo, inquit, seruandus est, eligat populus, ordinet Episcopos. Et hac omnia docet Rausch loco citato. Quæ quidem confirmari possunt ex factis Canibis, ut ex cap. Episcopos, ibi, post electionem Cleri, & populi cap. lectione, ibi. Clerum, & Plebem eiusdem Ecclesia elegisse 26. dist. cap. factus, ibi, De plebis, quæ nunc adfuit Suffragio 7. qu. 1.

RE SOL. IV.

Opinio affirmativa assertur, probans populum in electione Episcoporum non habuisse ius suffragandi, & eligendi, sed tantum postulandi, & testimonium ferendi; Ex part. 10. tract. 1. Ref. etiam 4.

§.1 Hanc Sententiam mortuicu[m] sustinet Andreas Duwallius tract. de Potestate Ponit. part. 3. quæf. 6. probans multis laceris penes populum fidem viguisse, & etiam nunc in plerisque locis adhuc vigore hanc consuetudinem, quia populus presentationem Ministrorum, & consentium in eorum electione habuerit, & habeat ad maiorem Ecclesiæ pacem, & promptiorem obedientiam; ut differre restatur Leo his verbis: Propter pacem, & Deo placitam concordiam confrons omnium studiis, qui docto pacis futurus est, ordinatur. Sed quod populus Ministros Ecclesiæ elegerit, aut ius aliquod spirituale Ministris contulerit, nulquam Caluinus, & Vigorius, ex novo Testamento, aut visu primaria Ecclesia probabant. Actum sexto; septem Diaconi à multitudine Fidelium ante conspectum Apostolorum statuuntur (id est offeruntur, & populi testimonio commendantur nullum tamen inde ius spirituale ipsis Diaconi accessit, donec Apostoli illos acceptasent, elegissent; manusque imposuerint, cùm enim in Ecclesiæ ministerio tria desiderentur, fidei integritas, doctrina sufficientia, & virtus probitas: ad hanc tertij certitudinem, populi Christiani testimonia postulabantur, imò etiam ipsorum infidelium: prioris enim, ad Timotheum tertio, vult Apostolus, Episcopum testimonium habere bonum ab his, qui foris

sunt: quod expresse in Concilio Carthaginensi declaratur: Non fuit frustra à Patribus institutum, ut de electione eorum, qui ad regimen Altaris adhibendi sunt, consulatur & populis, quia de vita, & moribus præsentandi, quod non nunquam ignoratur à pluribus, scitur à paucis. Cui consentit Cypr. l. 1. ep. 3. Ex diuina autoritate descendit, ut Sacerdos Plebe præsente sub omnium oculis diligatur, & dignus atque idoneus publico iudicio corprobetur. Idemque repeat Ep. 4. eiusdem libri: ut Plebe præsente, vel detegantur malorum criminis, vel bonorum merita prædictentur Leo Ep. 87. Sacerdos Ecclesiæ præfoturus, non solum attestatio fideliū, sed etiam illorum, qui foris sunt, testimonis munitatur, neque ullius scandali relinquatur occasio. Hic viguit mos in antiqua Ecclesia, ut scilicet corā populo testimonium de vita probitate, ferente, electio ministrorum ab Episcopis fieret. Quod cùm non distinxerit, vel distinguere noluerit Vigorius, impedit in scopulos Caluminios, quibus tota Ecclesiæ Hierarchia subvertitur. Secundo potestas Episcoporum, & cateriorum Ecclesiæ Ministrorum merita est spiritualis. Populus autem nullam habet potestatem spiritualis, sed si quā habet, tantum est ciuilis; & humana, ergo non potest alicui talē potestatem conferre, nemo enim alteri, quod non habet, dare potest. Ac proinde nullum Ecclesia Ministram poterit eligere, cùm electio Canonica sit spiritualis collatio, qua populus destitutur. Maior argumenti, quod nempe potestas Ministrorum Ecclesiæ sit merita spiritualis, probatur ex triplice capite, ex obiecto nempe, quod est omnino spirituale, ut administratio Sacramentorum, usus Clavium, Regni Cœlorum reservatio, Thesauri Indulgentiarum, & in summa cura animarum non corporum rei Fine, qui est æterna Beatiudo, ad quā suos filios cupit Ecclesia perducere: ex Modo denique, quo conferunt ipsa potestas, infunditur enim supernaturaliter a Deo non minus quam reliqua Spiritus Sancti dona, non vi alicuius actionis naturalis, sed virtute Sacramenti à Christo instituti, quod tamē potius de potestate Ordinis quam jurisdictionis intelligitur. Minor verò notissima est, vel enim potestas spiritualis conuenire populo, quatenus est populus, vel quatenus est fidelis; non prius, quia sic Turcae & infideles omnes potestarem spiritualem haberent, non posterius, quia esti populus fidelis characterem Baptismi habeat, hic tamen non ad eligendos seu instituendos Ecclesiæ Ministros referatur, sed ut à peccato originali liberemur, Christo inseruamur, & aliorum Sacramentorum, atque suffragiorum Ecclesiæ capaces, & participes efficiamur.

2. Tertio ad electionem alicuius in officium aliiquid grane, & arduum, quale est Ecclesiasticum, maxima requiritur scientia, & prudentia: atqui populus demens est, & præcipitus admodum iudicij, bellaque, ut aiunt, multorum capitum, igitur de persona eligenda sufficientia, idoneitate, & capacitate iudicare non potest. Quare pessime cum Ecclesia actum fuisset, si potestes eligendi facios Ministros iudicio, aut arbitrio Populi telicita fuisset. Et hæc omnia docet Duwallius vbi supra, cui addit Cellorum de Hierarchia lib. 4. cap. 17. & Coëffeteau, ac Bouerium contra Rempub. M. Antonij de Dominis, l. 3. cap. 3. per totum.

3. Confitmantur supradicta ex Canone, Nossé dif. 63. vbi sic habetur: In hoc tuam plurimum oportet adhibere sollicitudinem, ut connocato Clero, & populo talis ibi eligatur per Dei misericordiam, cui facili non obviunt Canones. Sacerdotum quippe est electio, & fidelis populi consensus, adhibendus est; quia docendus est populus, non sequendus. Plebser-

go

go, et si ad electionem vocata, debet tantum electioni consentire, ut infert Ioannes de Fanno, non autem ligere: Hinc *Can. Non licet ead. disf.* Non licet inquit, Populo electionem facere eorum, qui ad Sacerdotium promouentur, sed in iudicio Episcoporum sit, ut ipsi eum probent, si in sermone, & fide, & spirituali vita, edocetus sit. Hinc, & Gratian, ipse, post *Can. Cum longe ead. disf. 9. electiones.* Quod Populus, inquit iubetur electioni interesse, non praecipitur aduocari ad electionem faciendam, sed ad consensum electioni adhibendum. Sacerdotum enim est electione, & fidelis populi est humiliter consentire. Defiderium ergo plebis requiritur, ut Clericorum electioni concordet. Tunc enim in Ecclesia Dei recte praeferitur Antistes, cum Populus pariter in eum acclamaverit, quem Clerus communis votis elegerit. Ei ideo *Can. vota 63. disf.* hæc in Episcoporum electionibus desiderari testatur: vota, inquit ciuium, (id est, ait Glossa *ibid.* connuentia, & consensus) testimonia Populorum, honoratorum arbitrium, electione Clericorum in Ordinationibus (id est, ait Glossa, *ibid.* electionibus) expectantur. Et summopere notandum est hic *Glossa in Can. Sacror. 63. disf.* in Verbo *electionem.* Hoc nomen electione, inquit, propriè, & impropre sumitur hic cum illis genitiis Cleri, & Populi. Propriè scilicet, cum genitio Cleri, & impropre cum genitio populi: adeo ut, quamvis in ipsis Canonibus Cleri & populi electio dicatur, & ad Clerum electio propriè pertineat; populo tamen impropre etiam electio tribuebatur, propter consensum, quem vt paulo ante vidimus, in electionibus præstare tenebatur.

4. Confirmatur secundò ex autoritate Sancti Leon. *Epist. 87.* Quandoquidem solis Clericis electionem ipsam tribuit. Expectarentur, inquit, vota ciuium, testimonia Populorum, quereretur honoratorum arbitrium, electio (nota) Clericorum, quæ in Sacerdotum solent Ordinationibus ab his qui norunt Patrum regulas, custodiunt. Nec obstat quod de votis ciuium, testimonio Populorum, & honoratorum arbitrio textus habet; namque paulo post ad quid ista requirantur expponens, *Apostolica*, inquit Idem Leo *ibid.* authoritatis norma præcipitur, ut Sacerdos Ecclesiae præfuturus, non solum attestacione fidelium, sed etiam eorum, qui foris sunt, testimonio ministratur. Ad hoc ergo dumraxat Populus praesens aderat, seu vota, desideria, quippe, aut testimonia Populorum expectabantur, ut Clericis electus, dignus, atque idoneus, inquit *S. Cyprianus lib. 1. ep. 4.* publico iudicio, ac testimonio comprobaretur. Hinc enim, & ex eadem *S. Leonis Epistola 27.* liquet, solos in electionibus subscribere solitos Clericos; Teneatur, inquit subscriptio Clericorum, honoratorum testimonium, Ordinis consensus, & Plebis.

5. Dicendum est itaque, olim quidem in delgendenis Ministeriis ita admissum populum; ut tamen penes solos Episcopos, & Clerum ipsum veri suffragij ius esset: nec Populo, quam de eligendo testimonium reddere, liceret, quo eius consensus significaretur. Id primùm sibi volunt, quæ ex parum probatis monumentis profert *Anonymous*, quem impugnamus. Hoc enim sensu apud Pseudo-Clementem dicit Petrus: Primum igitur ego Petrus dico, Episcopum ordinari debere, ex omni parte reprehensione carentem, ab omni Populo delectum; quo nominato, & approbato, convenienter Populo cum Collegio Presbyterorum, & Episcopis, qui adsunt in die Dominico, præcipius ex omnibus (hoc est Metropolitanus) interrogat Presbyteros, & Plebem, quis sit quem petunt in Rectorem. Eodem sensu in illis priorum

Pontificum dubia fidei Episcopis. Anicetus, Oportet, inquit, ut Archiepiscopus qui illis omnibus (Episcopis sua Provinciae) præselle debet, ab omnibus illis, eligatur, & ordinetur. Eodem rursus: Melius est, si ipse cum omnibus (suis suffragancis) eum, qui dignus est, elegerit, & cuncti pariter sacrauerint Pontificem. Eodem quoque Antherus, Feleicem de civitate, ait, in qua ordinatus erat, electione ciuium, propter doctrinam, & bonam vitam, quam habebat, cœmuni Episcoporum, & reliquorum Sacerdotum, ac Populorum, consilio translatum fuisse. Si quidem hoc solū volunt, admissione aliquando, & auditum Populū in sacrorum Ministrorum electionibus, ut scilicet eligendo redderet, quo Ecclesia ab Episcopis, & Clero Rector impositus, gratior, & acceptior multitudini, cui imperare deberet, esse posset. Nec te terrent dicta Sanctorum Patrum ab Anonymous adducta, quibus interdum audis, electiones Episcoporum Cleri, & populi communibus suffragijs peragendas esse, vel eam legitimam electionem esse, in quam tam Clerus, quam populus pari voto, & voce conuenient, ac similia: quibus videtur electionis ius populo conferri. In his enim, electionis vocabulum confunditur, Populi, & Cleri iura distinguenda sunt: vi plebi ius postulandi, atque electioni assensum præbendi habeat, at eligendi ius apud Clerum ex Romani Pontificis privilegio maneat. Alioquin si absque distinctione modè hæc intelligenda essent, cum in Conciliis Carthaginensi IV. & Arverneni legatur, ut Episcopus cum consensit Cleri, & populi; & Metropolitanus ordinetur, ordinatio etiam ad populum pertinet: quod tamen nemo sanæ mentis dixerit, cum ordinatio ex Decreto Apostolico ab Episcopis tantum perfici valeat. Separa igitur preciosum à vili, Clerum à populo, Ecclesiasticam potestatem à civili. Ergo &c.

6. Verum, utcumque res se habuerit, vel dicendum est, ius eligendi Episcopos, Populum tunc sibi usurpare; ut loquitur *Cardinalis Bellarm. libr. 1. de Clericis c. 7. vers. tandem obtinuit in quibusdam locis:* vel populum tunc ius eligendi habuisse ex conceptione Pontificis, ut putat *Vasquez in 3. part. tom. 3. disf. 244. cap. 5. n. 53. sic* asserens. Ego tamen arbitror ex sententia Cypriani, eo tempore Populum habuisse ius eligendi: id enim aliquando in Ecclesia Dei vix receptum fuisse, manifeste ostendimus: quate mihi placet prior responsio, videlicet, ut negari non possit, eo tempore ius eligendi partim etiam ad populum spectasse: id tamen ex concessione Romani Pontificis, & Ecclesie; non autem Diuino iure, ut contendunt Hæretici. Ita ille. Et ratio est, quia nulla assignari potest implicantia; tum quia non minus spiritualiter est ius arcendi aliquem à communione Fidei, quam admittendi aliquem ad Ecclesiasticam Dignitatem; tum quia inde præiudicium Ecclesie non infertur, cum Laici id non agant proprio iure, seu ex iure ordinario, sed ex commissione, seu facultate delegata, dependenter ab Ecclesia; ut bene Suarez in tom. de fidei defensione lib. 3. c. 29. n. 7. & seq. Sopranus de elect. Pap. lib. 1. cap. 4. & alij ergo, &c.

RESOLVATIO V.

An etiam Principes aliquando in electione Episcoporum pavem habuerint? Et notatur tanquam olim fuisse violentiam circa Episcoporum electionem, ut Principes etiam nonos Episcopos instituere confuerint in locis in quibus amita non fuerunt, & etiam Abbatissas, & Abbates eligantur. Ex part. 10. tract. 1. Ref. etiam 5.

Affirmatur

De Prisco more eligendi Episcop. Ref. VI. 455

§. 1. Afirmatiū respondet Michael Roussel in Hist. Iuris d. Pontifícia lib. 2. cap. 1. num. 21. in fine, vbi sic ait: Atque hi fuerunt electionum in prima Ecclesia modi, sive à Clero Populoque, sive ab Episcopis soli: vt prior tamen frequentior, & validior fuerit, quia eriam demum Regem & Principes constituentium Antistitutum autoritatem sibi atrogauerant, quasi lege Regia, quæ Populi iura ad illos transtulit. Ita Ille. Sed quidem quomodo Populus poterat transferre hoc ius in Principes, si, ut visum est, ipse non de iure ad Electionem concurrebat, sed vel usurpatio vel Pontificio Privilegio: vt ex Vazquez, & aliis docimus, Ergo nullo pacto Populus tale ius eligendi in Rege transferre poterat; cum nemo date possit, quod non habet.

2. Itaque dicendum est, Principes Laicos, si quando in electionibus Episcoporum se immiscerunt, violenter hoc fecisse, nec potuisse hoc facere ex iure populi in ipsos translato, ut dictum est: Vnde meritò ino Epist. 67. recitat illos versus:

Eligimus puerum, puerorum festa colemes,

Non nostrum morem, sed Regis inßäquentes.

Principes ergo olim elegiſſi Episcopos, parat: nam Theodosius Magni Clodovei filius Appollinare Arvernus dedit Episcopum, oblatis ab eo multis munieribus: Appollinari defuncto, S. Quintiniānum subrogauit; statimque directi nuntiij, convocatis Pontificibus, & Populo, eum Cathedra Episcopali imposuerunt. Quintiniāno successit Gallus, Regis opitulante. Sic Om̄niarius, iussu Regis Clodomoris alterius ex Clodovei filiis, ordinatus est Turonensis Episcopus; deinde Theodorus, & Proculus, ordinante Regina Clotilde, istorum Matre. Rursus, cum inconsulto Rege Theodualdo; Catonem Populus Arvernus elegiſſet; paratis etiam Episcopis illum consecrare; (ed quid Regis parvulus esset, eum se aliter promittentes cum Proceribus Regnij hunc Rex improbavit, & Cantinum Archidiacorum promovit. Postea Clerici Turonenses eundem Catonem petierunt Episcopum, non sua voluntate, sed Regis præceptione, ac repudiante Catoni, ut qui Arvernam Sedem ambiebat, Rex Clotarius Eufronium subrogauit. Sulpius Bituricensi Ecclesiæ Präpositus est, fauente Rege Gunteranno; cuius digna vox notatur; atq; vna illa in itis occasionibus assueta Regibus. Nam cùm multi munera offerent; fertur respondere: Non est principatus nostri consuēto Sacerdotium venandare, sed nec vestrum illud pramiū comparare: nè & no luci turpis infamiam notemus, & vos Mago Simoni compareminis, sed iuxta Dei prescientiam Sulpius erit vobis Episcopus. Hæc innuenies apud Gregorium Turonensem lib. 3. cap. 2. lib. 4. cap. 5. 11. & 16. lib. 6. cap. 39. lib. 8. cap. 22. Alia exempla sunt in lib. 4. cap. 15. & 18. lib. 5. cap. 40. & 46. & aliis locis.

3. Vide etiam Danielem de Nobilibus in Selectis Controversiis iuris Sacri, & Civilis, dis. 80. num. 5. vbi ponit plures Episcopos electos a solis Imperatoribus & Principibus. Et Petrus Tholofanus, in Synag. Iur. uniuers. l. 15. cap. 12. num. 11. ex Polydoro Virgilio tradit. Henricum I. Britannæ, seu Anglia Regem, clarum victoriis, tantum sibi iuris sumere cœpisse, ut sua dumtaxat autoritate Episcopos faceret, & factis Episcopatum possessionem daret. Et circiter, inquit, hæc tempora, Principes vbiique gentium cœperunt illud sibi ius declarandorum Episcoporum vindicare quod & hodi mordicū tenent. Hos tamen Anselmus Religionis Antistitutes, tanquam boriosos Religionis filios, consecrare reculabat; sed parum proficit, donec Paschalis II. Summus Pontifex consultus Regem à sententia abire coegerit. Hinc patet, quod

etiam usurpatiū Constantius, Constantini Magni filius, Eusebium Nicomedensem in Episcopum Constantinopolitanum elegit; in cuius locum fuerat electus Paulus ex una parte suffragiorū, & Macedonius ex altera; quibus cœctis, elegit praedictum Eusebium. Socrat. lib. 2. cap. 5. Nicephorus Phoas in Oriente Imperator ius conferendi Episcopatus, & Sacerdotia sibi sumpsit, quo tempore Otho I. in Occidente hoc iure vii coepit, auctore Zonara tom. 3. anno Domini 961. Plura Petri. Greg. Tholos. de elect. cap. 5. sub. num. 13. vbi ponit capitulationes Ioannis X I. Leum Henrico I. & Othono eius filio, quibus non obstantibus, Imperatores Inuestituram Episcopatuū sibi adseruerunt; & inoleverat iam mos, ut Episcopi ab ipsis eligeretur & annulo, & baculo pastorali inuestirentur; ut scribit Guillielmus Tyrius, lib. 1. Belli sacri cap. 13. Et tandem ne deferas recognoscere Ioanne Filscacum de sacra Episc. auctor. cap. 5. §. 5. vbi obseruat Principes olim Abbarissas, Abbates & Episcopos elegisse, sed immerito; ut probat. §. 7.

4. Nota hic etiam, tantam olim fuisse violentiam circa electionem Episcoporum; ut principes etiam novos Episcopos instituerent consueuerint in locis, in quibus antea non fuerunt; ut narrat Theod. Balsamon Ad Concilium Carthag. cap. 16. & ad cap. 12. Concil. Calcedon. & c. 38. Sexta Synodi in Trullo habita. Ita Iustinianus Nouell. 11. de Privileg. Iustiniane prima Archiepiscopii; creavit Episcopum Iustiniana primam sua ciuitatis Archiepiscopum, cique provincias subiecit; & B. Rhenanus, lib. 2. verum Germanicarum, refert Dagobertum, qui adeptus fuit Regnum Francorum sub Honorio III. Summo Pontifice, nouem Diœceses Episcopatum inuestiuitisse.

R E S O L . VI.

Fuisse olim à Summis Pontificibus interdictum ne populis, & Principes in electione Episcoporum se immiscerent, demonstratur: Ex part. 10. tractat. 1. Resolut. etiam 6.

§. 1. Itaque, cùm Sancta Sedes Apostolica ex violentia popolorum, & principum in electione Episcoporum pessum iret; non defuerunt Pontifices, qui seuerè interdixerunt, ne in sacris electionibus populus, & principes manus haberent. Ac in primis Concilium Loadicenum, Can. 13. Non est, inquit permittendum turbis electiones eorum facere, qui sunt ad sacerdotium præveniendi. Cui consentanea sunt, quæ statuit Martinus Papa in Concilio Braccar. cap. 1. apud Marinum his verbis: Non licet populo electionem facere eorum, qui ad sacerdotium promouentur: sed in iudicio Episcoporum sit. Idem decretum habetur in Concil. Parisiens. I. cap. 8. & refertur à Gratian. dist. 63. cap. 5. & à Nicolao Ladeum dist. cap. perr. Hoc ipsum decernit Synodus VII. generalis, his verbis: Omnis electio Episcopi, vel Presbyteri, vel Diaconi à Principibus facta irrita marieat, secundum regulam, qua dicit. Si quis Episcopus, Secularibus Magistratibus usus, per eos Ecclesiam obtinuerit deponatur, & segregetur: oportet enim eum, qui ei promonendus ad Episcopatum ab Episcopis eligi; quemadmodum à Sanctis Patriarchis Nicaea decretum est. Deinde citat. Can. Conc. 1. Nicant. Denique, ut alia præterea, Concilium Constantinopolitanum IV. quod est octauum generale, de Episcoporum electione ita sanxit: Sancta & uniuersalis Synodus definit, neminem Laicem Principum, seu Potentum semet ingerere debere electioni, vel promotioni Patriarche, vel Metropolitani, vel cuiuslibet Episcopi præseruit.

456 Tract. IX. De Prisco more

praeferendum nullam in talibus potestatem, quemlibet Potentum, vel ceterorum Laicorum habere conueniat: sed potius sive, & attendere sibi, usquequo regulariter a collegio Ecclesiae suscipiat finem electio futuri Pontificis.

2. Itaque, cum Sacerdotes Principes usurparent sibi ius conferendi Episcopatus, Abbatias, & ferè alia omnia Ecclesiastica Beneficia; Sedes Apostolica diu tolerauit hunc abusum; donec eò progressus esset, ut publica nundinazione passim venderetur plus offertentibus; neque repetita prohibitions contra Simoniacam heresim, eliminare huiusmodi peccatum valerent. Gregorius VII. mira constantia, fortitudinis, & reliquarum virtutum Pontifex, à Deo perditissimus illis temporibus Ecclesiæ sua Praepositus, tantum facinus non diutius tolerandum ratus; cum sapè alias, tum Anno Domini 1078. in Concilio Romano illud prohibuit, editio Canone tenoris sequentis. *Quoniam Inuestituras Ecclestiarum contraria Statuta Sanctorum Patrum à Laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, & ex eo plurimas perturbationes in Ecclesia ori, ex quibus Christiana Religio conculcatur: decernimus, ut nullus Clericorum Inuestituras Episcopatus, vel Abbatie, vel Ecclesia, de manu Imperatoris, vel Regis, vel alii nisi Laico persona, Viri, vel Femina suscipiat. Quod si presumperit; recognoscat Inuestitaram illam Apofolica autoritate irritam, & se refue ad condignam satisfactionem Excommunicationi subiciere. Ita Canon Gregorij de quo Leo Ostien. Hister. Caffin. lib. 3. c. 41. & Card. Baronius, tom. 11. d. Anno Domini 1078. num. 21. Et non solum tulit legem, sed pro illius exequitione agonizauit usque ad mortem; quam obiuit in exilio apud Salernum. Ac tum ipse, tum successores eius, multo sudore, & sanguine tandem abstraxerunt e manibus laicorum præfatum ius; & Ecclesiæ Dei, cuius erat, reddiderunt, ut observaret Pax Iordanus Episc. Traguriensis in Elucubrationibus tom. 1. lib. 1. tit. 1. n. 6. & alij.*

3. Unde hic obiter refellendum venit somnium Sigiberti, qui in Chronico Auctoꝝ est, Hadrianum Papam Carolo Magno ius inuestituarum, per annum, & baculum conferendarum, in Synodo frequentissima centum quinquaginta trium Episcoporum, unde cum priuilegio designandi Pontificem, concessisse. Falso autem id prodidisse Sigibertum, Baronius circa annum 526. & præsertim ann. 774. & n. 10. & 964. & n. 22. conuincit. A quo non differtur Suarez contra Regem Anglia lib. 3. cap. 29. num. 7. Greseras, in Apologia Baronij, cap. 1. & 2. Azorius part. 2. lib. 4. cap. 2. qnaſt. 3. Bellarinus de summo Pontifice, lib. 2. cap. 29. & de Clericis, lib. 1. cap. 9. Cum nullus, ante ipsum Sigibertum, meminerit tam memorabilis Indulsi, de quo & qui res Caroli per singulos annos gestas exadiuſ recenſuere, nullam plane mentionem fecerunt. Et merito quidem; qui enim fieri potest, ut tam exorbitans ac Ecclesiæ exolum priuilegium, Carolo Magno Hadrianus Papa contulerit? Cùm ipsas inuestituras, seu Episcoporum per potestatem Sacerdotalem electiones, & designationes, fuissent constet prohibitas sub eodem Hadriano Pontifice in septimo Concilio generali, Can. 3. quo decreuit Oecumenica Synodus, ut omnis electio Episcoporum, aut Sacerdotum quocumcumque à Principibus facta, irrita maneret. Sequenti etiam saeculo idem, in octavo Concilio generali, lege est constitutum. Actione siquidem decima sanctum est, ne à Principibus, vel eorum fauore eligerentur Episcopi: nec ipsi Antistites indecentia obsequia Magistratibus exhibent. Postquam tamen à Caroli surpe Imperium ad Germanos Principes translatum est; Imperatores, nescio cuius, non quidem Præficij à Sede Apostolica emanati (quod credulus nimium Gratianus, deceptus à

Sigiberto haec in causa Romanæ Ecclesiæ in festo hostie, aliquando concepsum, perperam existinavit, Can. Adriani dist. 63. atque subinde revocatum. Can. Ego Ludouicus, eadem dist. aliisque sparsim Canonicis insinuare studuit: sed præfæ, quam prætentebant consuetudinis, iure, hanc sibi potestatem atrogarunt; dirisque modis sibi alterere contendunt. Repugnantibus toto nisu. Pontificibus Romanis inter quos omnes acerrime Greg. VII. libertatem Ecclesiæ contraria tam funestos ausus, ad extreum usque, vita spiritum, defendit.

4. Hinc Henricus Rex Germania, qui nefatis modis à Paschale II. extorserat priuilegium, quo sibi concedebatur ius inuestiendi per annum, & baculum, illi postea exp̄s renunciavit in Wotmatiensi Concilio: cui prærānt Labertus Cardinalis Episcopus Ostiensis, & duo alii Cardinales Callisti Papa Legati, anno 1122. Cuius solemnis renuntiationis hic tenor est, quem legimus ab Wspersensi memoria consignatum. Ego Henricus Dei gratia, Romanorum Imperator Augustus, pro amore Dei, & Sanctæ Romanae Ecclesiæ, & Domini Papæ Callisti, & remedio animæ meæ, dimittō Deo, & Sanctis eius Apostolis Petro, & Paulo, & Sanctæ Catholice Ecclesiæ, omnem Inuestitutam per Annulum & baculum, & concedo in omnibus Ecclesiæ fieri electionem, & liberam consecrationem, Possessiones, & Regalia Reati Petri, quæ à principio huius discordiæ, & que ad hodiernum diem, fūe tempore Patris mei, sicut etiam meo, ablata sunt; que habeo etiam, Sanctæ Romanae Ecclesiæ restituo: que autem non habeo, ut restituantur fideliter adiuvabo. Et do veram pacem Callisto, Sanctæ Romanae Ecclesiæ, & omnibus, qui in parte ipsius sunt, vel fuerunt: & in quibus, Sancta Romana Ecclesia auxilium postulauerit, fideliter iuuabo. Subsignauerunt Prælati, & Principes Imperij, ut obseruat pius, doctus, & eruditus Andreas Saulay in Panoplia Episcopali, lib. 2. Digesta de Inuestituris, de quibus etiam vide Turretū in obseruationibus ad Ep. 190. Iunior. Episcop. Boëtium Eponen. de Regalibus n. 217. cum seq. & n. 186. cum seq. & Franciscum Florentium, in lib. 1. Decretal. tit. 6. qui tamen Auctor cautè legendus est; cum sit nimis infensus Romanæ Sedi.

RESOL. VII.

Circa superius dicta quoad Episcoporum electionem Authoris iudicium ex sacris Canonibus desumptum breviter exponitur?

Et notatur, quod hodie solum in Germania Ecclesiæ veris consuetudo sernatur, in quibus Canonorum Collégium Episcopum nominat, designat, & eligit; electus vero à Pontifice confirmatur?

Et aduertitur, quod lex, & consuetudo antiqua in modum eligendi Episcopos, Romanorum Pontificum autoritate est abrogata; & ius nominandi, designandi, & offerendi, atque praesentandi Episcopos datum est multis Regibus, eorumdem Romanorum Pontificum mutu & assensu? Ex part. 10. tr. 1. Rel. etiam 7.

§. 1. Taque circa praesentem difficultatem de præficio more eligendi Episcopos, asserto, Apostolos, authoritate accepta à Christo Domino, in sui locum Episcopos elegisse, & creasse. Nam singuli corum idoneos præfecerunt Ecclesiæ Pastores, qui in cap. Quorum vices dist. 68. dicuntur. Apostolorum locum tenere. Deinde vero, primis illis Episcopis, quos creaverunt Apostoli, vita summis; totum ius eligendi, & creandi Episcopos, ad Romanum Pontificem pertinuit,

permittuit, tanquam ad successorem Petri, cui data, est à Christo Domino summa potestas in totam Ecclesiam: & hoc est, quod dicitur in cap. Omnes, dist.

22. Omnes, sive Patriarchæ cuiuslibet apicem, sive Metropolitū primatus, aut Episcopatum Cathedras vel Ecclesiæ, sive cuiuslibet ordinis Dignitatem instituita Romana Ecclesia. Sic ibi. At vero primis illis Ecclesiæ temporibus post Apostolos, expresso, vel tacito Romanorum Pontificum consensu, Elec-tiones Episcoporum siebant. Nam, scientibus, & non repugnabut, nec aliud statutibus Romanis Pontificibus, cum iure posse, Clerici cuiusque Ecclesie Cathedralis in unum simul conuenientes, vnu quendam in Episcopum nominabant, designabant, elegabant. In hac porrò nominatione, designatione, vel electione, non semper idem mos, & vius est retentus. Aliquando enim Clerici simili & Populus nominabant, designabant, elegabant, & offerebant capite fatus est 7. questione 1. capite Plebs, capite Nostræ, capite Episcopos. Litteræ dist. 63. Aliquando Populus quidem petebat ac postulabat Episcopum; Clerus vero eligebat. capite Nulla dist. 62. Aliquando & ipse Populus non solum petebat, sed etiam nominabat, & designabat; Clerus vero eligebat, cap. Nulla cit. Aliquando etiam Episcopos sibi adiutoriem adscivit, quem postea successo-rem nominauit; vel morti vicinus Episcopum in sui locum successorum designauit. cap. Si Petrus 8. quæst. 1. Aliquando Clerici eligebant, Populus vero nominabat, & Principis requirebatur assensus. cap. Quia ignor. cap. Lætis, dist. 63. & cap. Quod sicut de elect. Donec tandem Canonica est Sanctione decretum, ut sibi Clerici Episcopum eligerent, Laicos penitus ex-clusis. cap. Nullus. cap. Adrianus. cap. Non est. cap. Non sicut. distinc. 36. cap. Si deinceps 16. quæst. 7. Et ad ex-tremum, tota Episcopum eligendi facultas, ad Ca-nonicorum Collegium redacta, & devoluta est, ita ut sibi Canonici, exclusis non solum Laicos, sed etiam ceteris Ecclesiæ Clericis, quamvis Beneficia-rii, Episcopum eligerent: quæ Lex, & confuetudo diu in Ecclesia durauit per Germaniam, Galliam, Angliam, Polonię, Italię, & Hispanię. Quæ potest Lex Romanorum pontificum autoritate est abrogata, & ius nominandi, designandi, offerendi, & praeflentandi Episcopos, datum est multis Regibus eundem Romanorum pontificum nutu, & assensu. Vnde nunc Reges Hispanie Episcopos nominant, designant, & offertunt Romano pontifici, ut eos in Ecclesiæ instituat. De quo jure Regis nostri Hispaniarum circa præsentationem Ecclesiæ suorum Regnum, inter recentissimos Scriptores, mate-riam late perruantæ, vide heu quandam nostrum Barbosam, Episcopum Vgentinum, de Iure Eccles. lib. 1. cap. 8. num. 74. & seqq. & tres inclitos Profellores Salmaticenses Ioannem Solorzanum, de Indianum Iure, tom. 2. lib. 3. cap. 4. num. 31. & seqq. Valboam de Magroucio, in c. um Ecclesia Surinam de causa possess. & propriet. num. 33. & seqq. Alphonsum de Escobar Loaifa, de Pontificia, & Regia Iurisdictione cap. 8. num. 7. & seqq. quibus addit Petrum Gonzalez Salze-do, de lege Politica, lib. 2. cap. 11. n. 24. & seqq. cum amicissimo, & eruditissimo. Dominico D. Laurentio Ramirez de Prado, in notis ad Chron. Luitpran. n. 99. quem angor ad manus meas non peruenisse, multa enim ex ipso didicimus.